Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Veronika Konvalinková

Proces jako divadlo – Proces s Miladou Horákovou a jeho literární a divadelní

podoby

(Trial as a Theatre – Milada Horáková Trial and its Literary and Theatre

Adaptations)

Praha 2011 Vedoucí práce doc. PhDr. Libuńe Heczková, Ph.D.

2

Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Libuńi Heczkové, Ph.D. za

odborné rady, připomínky, zapůjčení některých vlastních materiálů a podporu při

psaní této práce.

Dále bych ráda poděkovala rodině za pomoc a velkou podporu.

3

Prohlášení

Prohlańuji, ņe jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, ņe jsem řádně

citovala vńechny pouņité prameny a literaturu a ņe práce nebyla vyuņita v rámci

jiného vysokońkolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. 8. 2011

podpis

4

Abstrakt

Tato diplomová práce se na základě historických souvislostí zabývá teatralitou

politického procesu s Miladou Horákovou a spol. a jeho divadelními reflexemi. Na

politický proces je zde vzhledem k jeho rituálnímu a divadelnímu charakteru

nahlíņeno jako na ideologickou fikci. V následujících kapitolách jsou interpretovány

divadelní inscenace inspirované tímto procesem. V prvé řadě se jedná o hru E. F.

Buriana Pařeniště v kontextu socialistického realismu, která byla uvedena na scénu

brzy po procesu, pozornost je věnována i významu jejího znovuuvedení v roce 2008.

Poslední část práce je věnována současným inscenacím inspirovaným procesem

s Miladou Horákovou (hře Karla Steigerwalda Horáková, Gottwald a opeře Aleńe

Březiny a Jiřího Nekvasila Zítra se bude...), které tematizují absurdnost a bizarní

atmosféru tohoto procesu.
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Abstract

This diploma thesis deals with the theatricality of Milada Horáková and

company trial and its theatrical reflections. In this thesis, the political trial is

regarded as an ideological fiction on the grounds of the ritual and theatrical

character. The dramas, which are inspired with this trial, are interpreted in the

following chapters. First of them, it deals with Pařeniště by E. F. Burian in the

context of the socialist realism, which was put on the stage in a short time after this

trial. It paid attention to re-putting on the stage in 2008 as well. The last part of this

thesis deals with contemporary productions, which are inspired with this trial

(Horáková, Gottwald by Karel Steigerwald and opera Tomorrow will... by Aleń

Březina and Jiří Nekvasil), which depict absurdity and bizzare atmosphere of this

trial.
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0. ÚVOD

Po komunistickém převratu v únoru 1948 prońla česká společnost pod vedením

komunistické strany poměrně rychlými a rozsáhlými změnami, které znamenaly

úplnou reorganizaci společenského uspořádání. Rozsáhlá přeměna tak postupně za

výrazné pomoci různých represivních opatření zasáhla oblast politickou,

hospodářskou, sociální i kulturní. Podle svých koncepcí a ideologie komunistická

moc přetvářela nebo alespoň upravovala dosavadní celospolečenské hodnoty,

vnucovala nový způsob ņivota a vytvářela nový ideový svět kaņdého jednotlivce

(srov. KAPLAN 2007: 6). Velmi často tyto změny zásadně otřásly společenským

ņivotem občanů i jejich postavením. Některým nové poměry přinesly ņivotní ńanci

získat vyńńí společenskou pozici, mnozí vńak byli odsunuti na samý okraj

společnosti nebo zcela fyzicky zlikvidováni. Není pochyb, ņe politický převrat

hluboce ovlivnil i celou sféru uměleckou nejen na čtyřicet let totality, ale i

porevoluční tvorbu, která toto období reflektuje.

Období počátku padesátých let v Československu, kdy panovalo nejostřejńí

napětí mezi světovými bloky, sílily obavy z dalńího velkého válečného střetu, a kdy

vrcholila masová nezákonnost a četnost perzekucí (srov. KAPLAN 2007: 87), s sebou

přineslo různá represivní opatření, z nichņ nejvýraznějńí místo v novodobé české

historii zaujal bezesporu fenomén uměle vykonstruovaného politického procesu. Pro

českou kulturu a společnost tak přelom 40. a 50. let dosud znamená přinejmenńím

nezáviděníhodnou kapitolu v českých dějinách, která neustále otevírá otázku viny a

svědomí a stává se tak námětem mnoha diskusí a inspirací celé řady současných

uměleckých děl i reinterpretací děl tehdejńích.

V této diplomové práci se zaměřím na jeden z nejvýznamnějńích politických

procesů, na proces s dr. Miladou Horákovou a spol. a jeho divadelní reflexe. Na

základě historických událostí a mechanismu jeho konstruování, včetně způsobů,

kterými vedení komunistické strany záměrně manipulovalo veřejným míněním,

provádělo selekci informací o přítomnosti i minulosti, jakými vyuņilo procesu

k politické výchově společnosti a jimiņ vytvářelo fiktivní obraz skutečnosti, bych

chtěla poukázat na jeho teatrální rysy, performativnost a s tím spojenou ritualitu
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v rámci sémiotického světa, který vytváří socialistická kultura. V souvislosti

s těmito aspekty se pokusím analyzovat divadelní představení, která se tímto

procesem inspirují, a jejich významy včetně některých mimoliterárních cílů.

První hrou reflektující proces s Miladou Horákovou se stalo Pařeniště Emila

Frantińka Buriana. Dodnes je povaņováno za jedno z nejkontroverznějńích dramat

vzniknuvńích právě na počátku padesátých let, tedy v období, kdy komunistická

strana nejvýrazněji uplatňovala Stalinovu teorii o zostřování třídního boje, podle níņ

se poraņené třídy a vrstvy nesmířily s nastalou situací a vńemoņně, i s pouņitím

teroru, usilují za pomoci západních imperialistů zvrátit poměry (JANOUŃEK 2007b:

26). A právě toto ideologické schéma, odráņející a podporující atmosféru počátku

studené války, které umoņňovalo prohlásit za nepřítele jakoukoli nepohodlnou

skupinu lidí či jednotlivce, se snaņila tato Burianova hra naplnit. U Pařeniště, které

do literatury vstoupilo bezprostředně po procesu1, bych se odpověď na otázky po

jeho významu snaņila nalézt v prvé řadě v jeho interpretaci v rámci

dobového kontextu socialisticko-realistických her včetně tehdejńích souhlasných i

kritických ohlasů. Za druhé bych chtěla poukázat na způsob, jakým byla v Pařeništi

zobrazena realita, proč si ji tak tehdy vedení strany nepřálo vidět a co způsobilo její

předčasné staņení. Do jaké míry byl Burian motivován metodami socialistického

realismu2 a nakolik obavami o vlastní existenci3, zůstává ale i nadále otázkou. Třetí

úhel pohledu na tuto hru se pak nabízí z pozice současného diváka včetně dneńních

1
Premiéra Pařeniště se odehrála přibliņně dva měsíce po osudných popravách 15. 9. 1950 v

Divadle D 50 Na Poříčí 26, které bylo v roce 1991 přestavěno na současné Divadlo Archa.

2
O jeho horlivosti se na stránkách Lidových novin zmiňuje A. Hoffmeister: „Tento umělec byl

ve své horečné tvořivosti rychlejńí, neņ sám si mohl stačit.“ (In: Hoffmeister, Adolf: Sbohem a

ńáteček E. F. Burianovi. Literární noviny 15.8.1959)

3
Zápis z porady konané 24. března 1950 u zástupce generálního tajemníka ÚV KSČ Gustava

Bareńe, na které byly stanoveny nové principy propagandistického informování o chystaných

politických procesech prostřednictvím tisku, rozhlasu a filmu, dokládá, ņe se E. F. Burian uņ tou

dobou sám hlásil, ņe přispěje k vytváření „správného“ obrazu reakce na divadelní scéně.

(FORMÁNKOVÁ – KOURA 2009: 188).
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ohlasů a recenzí jejího znovuuvedení v rámci cyklu věnovanému desetiletím

dvacátého století v brněnském Ha Divadle.

Jiņ v době svého uvedení byla tato hra ojedinělá. Poúnorové sepětí politiky a

oficiální literatury, proklamace socialistického realismu jako jediného

akceptovatelného uměleckého směru poņadujícího zobrazovat skutečnost pravdivě a

historicky konkrétně v její revoluční perspektivě (JANOUŃEK 2007b: 97), stejně jako

opakovaná válečná zkuńenost a selhání západních civilizací vedlo jiņ od konce války

k přesvědčení, ņe minulost je překonána a jedině socialismus můņe nabídnout novou


[…]


ņen, zcela zahalený do nevýrazné ńedi, který má komentovat dění. Postavy soudců

představuje pět dětí s černými pionýrskými ńátky a zkrvavenými řeznickými

zástěrami. Pojítkem vńech tří současných uměleckých děl vztahujících se k tomuto

procesu je pak vyuņití prvků podobných burianovskému voicebandu.

Na rozdíl od Steigerwalda do této inscenace Březina zařazuje i nejdůleņitějńí

část závěrečné řeči Milady Horákové před soudem, kterou pronáńí pevně a

nezlomeně, a ve které se přes vńechno, co ve vazbě zaņila, hlásí k dvěma největńím

osobnostem, kterými pro ni jsou Tomáń Garrigue Masaryk a Edvard Beneń.

Nejpůsobivějńím momentem celé inscenace je vńak bezesporu závěrečná

pasáņ, kdy je citována ņádost o milost, kterou napsal otec Horákové společně s její

ńestnáctiletou dcerou Janou, kde zdůrazňují její aktivní činnost v sociální sluņbě

stejně jako těņké věznění v době okupace a úryvek z dopisu odsouzené na

rozloučenou adresovaný rodině, o němņ se autor domnívá, ņe v jeho větě: „Jděte na

louky a do lesů. Ņijte! Ņijte! Jděte do borů, dívejte se na krásné a vńude budeme

spolu.“ je zańifrováno přání odsouzené, aby rodina emigrovala. V tomto závěru se

původní grotesknost textu stává skutečnou tragédií, odhalující marný zápas

individua a kolektivu, intimity a společnosti.
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5. ZÁVĚR

Tato diplomová práce se na předchozích stranách pokusila nastínit, jak byl

celý politický proces s Miladou Horákovou a spol. vytvořen, jaké místo zaujímal

v systému socialistického světa, a poukázala, ņe je na proces moņné nahlíņet jako na

text – jako na ideologickou fikci, která měla určitou edukativní a persvazivní funkci.

Nalezení společných rysů, které tento proces pojí s divadlem a rituálem, se tak

ukázalo být uņitečné i při interpretaci Burianovy hry Pařeniště, i kdyņ byla tato hra

vytvořená v rámci sémiotického světa, v kterém se sám proces odehrál, postavila se

na jeho stranu a měla být jeho oslavou. E. F. Burian ve své hře zobrazil a odsoudil

některé tehdejńí osobnosti, jako byl popravený Záviń Kalandra nebo reņimem pouze

„umlčený“ Karel Teige, zakončil ji spravedlivým potrestáním zla v podobě trockistů

i reakčních intelektuálů a optimistickým závěrem nahlédl do ńťastnějńí budoucnosti.

Ačkoli není pravděpodobné, ņe by Burian prohlédl celý mechanismus výroby a

inscenování procesu a myslel hru antikomunisticky, napsal ji vńak takovým

způsobem (ať uņ vědomě či nevědomě), ņe poukázal na některé praktiky tehdejńí

StB a justice (zatýkání a odsuzování „pouze“ za politické přesvědčení) a nechal

negativní postavy obhajovat svoje stanoviska tak přesvědčivě, ņe hra byla brzy po

premiéře staņena. Tyto skutečnosti pak vedly J. A. Pitínského k novému nastudování

hry ve snaze ukázat, jak doba proměnila tehdy kladné hrdiny za záporné a naopak.

Toto znovuuvedení na scénu, které z dneńního pohledu sice přiblíņilo sloņitou

atmosféru padesátých let a vyvolalo diskusi o Burianově „cestě do pekel“, jak ji ve

své práci pojmenovává Jindřich Černý (ČERNÝ 2008: 168), se ale nevyhnulo

určitému zjednoduńení. Pitínský se totiņ dostal do podobné situace jako Burian, kdyņ

vyměnil postavám jejich jednoznačné charakteristiky (absolutní dobro za absolutní

zlo) a z těch původně pozitivních komunistů vytvořil dnes spíńe karikatury hodné

pohrdání.

Druhý způsob, jakým se ocitl tento proces v textech současných divadelních

inscenací, je jiņ ovlivněn znalostí historie a hodnocením tohoto období

demokratickou společností. Pramení pak zejména ze snahy reflektovat bizarní

atmosféru inscenovaného procesu a za pomoci groteskních textů a jejich spojitostí
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demonstrovat lņivost komunistické rétoriky. Steigerwaldova hra Horáková,

Gottwald je z těchto her nejvíce politická a poukazuje na vńechny aspekty procesu.

Ironizuje divadelnost a inscenovanost procesu, těsné sepětí tehdejńí politiky a umění,

k čemuņ vyuņívá text Burianova Pařeniště, a díky historickým postavám a jejich

dneńním hodnocením o nich také na zrůdnost totalitní moci. Nicméně jeho hledisko

do hry vneslo některé dneńní stereotypní představy, zejména o historických

postavách, kterými se na ně moņná příliń násilně snaņí udrņet jednoznačně negativní

pohled. Tento způsob zobrazování postav vńak lze vysvětlit Steigerwaldovou snahou

o dalńí, mimoliterární cíle, jako je morální apel či odsudek zvyńujícího se počtu

příznivců KSČM.

Z tohoto pohledu se pak jeví pokus Březiny a Nekvasila o zopernění

nepoetických textů, zejména policejních dokumentů a výslechových protokolů, jako

nejzřetelnějńí demonstrace divadelnosti tohoto politického procesu. V jediném

pouņitém písňovém textu navíc zamícháním jeho slov vytvořili jakýsi dadaistický

text, čímņ se autorům podařilo nejvíce zdůraznit moņnou oddělitelnost textů od

reality, kterou označují, coņ bylo příznačné právě pro texty vyskytující se v procesu.

Do kontrastu k němu postavili úryvky z dopisů Milady Horákové na rozloučenou a

z ņádosti jejího otce a dcery o milost a dotvořili tak tragický obraz zápasu individua

proti kolektivu.
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