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Tato diplomová práce se na základě historických souvislostí zabývá teatralitou politického

procesu s Miladou Horákovou a spol. a jeho divadelními reflexemi. Téma si studentka zvolila

samostatně a take velmi samostatně pracovala na základě impulsů, které získala v době svého

studia. Stalinské politické procesy svojí divadelností a rituálností takového zpracování nutně

inspirují a proces s Miladou Horákovou byl navíc specificky reflektován v dramatu E. F.

Buriana téměř okamžitě po procesu. Tento process také svoji specifičností po roce 1989

vyvolal řadu publikací a vyvolal mnohé reakce umělecké, mezi jinými několik divadelních

zpracovaní, jimž se také diplomantka věnuje.

Studentka se dobře obeznámila s literaturou jak k procesu, tak k problému funkce rituálu a

performativity v praktikách a jazykových projevech období 50. let, a také k samotnému

procesu s Miladou Horákovou. Dokázala jej zasadit do dobové dynamiky. Politický process

sleduje vlastně sémioticky. Anlýza role hry Pařeniště, kterou neposuzuje odtrženě od kontextu

tehdejšího dramatu a kontextu díla E :F. Buriana, dále posunuje interpretaci divadelnosti

procesu. (Část věnovaná současné inscenaci Pařeniště zvláštním způsobem ozřejmuje

problémy Burianovy hry a její idologičnost). Pro práci bylo důležité, že se divadelnost

procesu konfrontovala s

Současné drama Karla Steigerwalda ji zajímalo hlavně z hlediska výstavby a způsobu

dalšího zdivadelňování procesu s Horákovou, podobně pracovala s operou Aleše Březiny a

Jiří Nekvasila, kde si hlavně všímá specifičnosti jazyka a konstruování dramatičnosti libreta

opery.

Práce stojí na pomezí různorodých disciplin. Studentce se je podařilo propojit záměrem

sledovat problém performativity a fikčnosti. Domnívám, že je to práce kvalitní a inspirativní.

Spolupráce s diplomatkou byla velmi dobra a radostná a ráda zdůrazňuji, že byla opravdu

velmi samostatná.

Doporučuji tedy práci k obhajobě.
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